

## 深圳市远望谷信息技术股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022年度，深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）继续坚持“内生加外延发展相结合”的战略发展模式，在内生式发展方面，公司通过整合优化资源，助力聚焦主营业务，在外延式发展方面，公司通过股权投资基金等方式，运作符合公司业务战略部署的投资并购项目，以期发挥产业链协同效应的最大化。公司2022年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。为了使各位股东全面、详细地了解公司2022年度的财务状况和经营成果，现将2022年度财务决算报告情况汇报如下：

## 一、经营业绩

2022年度公司实现营业收入480,859,008.51元，比2021年度营业收入492,247,444.78元下降2.31%；实现利润总额-45,770,777.41元，比2021年度利润总额-99,570,162.26元减亏54.03%；实现净利润(归属于母公司) -30,022,859.8元，比2021年度净利润(归属于母公司) -66,125,108.53元减亏54.60%。具体数据如下：

## (一) 营业收入

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
物联网解决方案	358,748,380.08	367,166,151.64	-2.29%
物联网应用产品	75,634,808.13	76,966,965.16	-1.73%
其他	20,997,738.37	19,554,474.74	7.38%
其他业务收入	25,478,081.93	28,559,853.24	-10.79%
合计	<b>480,859,008.51</b>	<b>492,247,444.78</b>	<b>-2.31%</b>

2022年度公司营业收入比上年同期下降2.31%。主要原因系合并范围变化所致，上年同期包含已出售子公司营业收入1,140.64万元，扣除该因素影响，本期营业收入较上年同期基本持平。

## （二）营业成本

2022 年度营业成本 291,388,492.87 元，比上年同期 314,837,765.98 元下降 7.45%。主要原因系营业收入下降引起相应的营业成本下降，以及通过强化内部精益管理及降本增效等措施，公司综合毛利稳中有升。

## （三）期间费用

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减 (%)
销售费用	80,038,125.90	83,851,876.74	-4.55%
管理费用	82,735,663.32	106,100,821.42	-22.02%
研发费用	54,010,359.73	62,100,189.97	-13.03%
财务费用	37,022,567.29	44,010,967.48	-15.88%

2022年度销售费用比上年同期下降4.55%。无重大变化。

2022年度管理费用比上年同期下降22.02%。主要原因系报告期远望谷大厦施工建设期间土地摊销计入在建工程，上年同期远望谷大厦土地摊销1,985.57万元，扣除该事项影响，管理费用比上年同期下降4.07%。

2022年度研发费用比上年同期下降13.03%。主要原因系合并范围变化影响。

2022年度财务费用比上年同期下降15.88%。主要原因系报告期内汇率波动产生汇兑损益影响所致。

## （四）利润总额

2022年度利润总额-45,770,777.41元，比上年利润总额-99,570,162.26元减亏53,799,384.85元，较上年同期减亏54.03%。主要原因系报告期内公司各项费用同比下降，以及按权益法核算的联营企业长期股权投资收益增加。

## （五）所得税

2022年度所得税费用-14,573,222.44元，比上年所得税-31,242,743.83元增加16,669,521.39元，变动率为53.35%，主要原因系递延所得税变化所致。

## （六）净利润

2022年度实现净利润(归属于母公司) -30,022,859.80元，比2021年度净利润(归属于母公司) -66,125,108.53元减亏54.60%，主要原因系利润总额减亏所致。

## 二、 财务状况

### （一）资产总额

2022 年期末资产总额为 2,788,271,522.76 元，比期初资产总额 2,749,771,348.75 元增加 38,500,174.01 元，上升 1.40%。其中主要项目变化情况如下表：

报表项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动额	变动比率	资产比重	变动原因
货币资金	371,193,394.64	434,349,642.43	-63,156,247.79	-14.54%	13.31%	主要原因系归还银行贷款及支付远望谷大厦工程款所致。
交易性金融资产	293,980,291.51	299,936,282.76	-5,955,991.25	-1.99%	10.54%	主要原因系公司持有的思维列控和双杰电气股票，按股价计算产生公允价值变动所致。
其他应收款	50,472,858.74	45,420,844.89	5,052,013.85	11.12%	1.81%	无重大变化。
存货	184,662,771.88	141,814,492.20	42,848,279.68	30.21%	6.62%	主要原因系公司为控制材料成本及保障订单增加需要主动备货所致。
长期股权投资	280,439,993.97	254,988,362.59	25,451,631.38	9.98%	10.06%	主要原因系公司持有的联营企业按权益法核算的长期股权投资增加所致。
预付账款	33,112,178.66	25,066,032.68	8,046,145.98	32.10%	1.19%	主要原因系报告期内生产物料采购预付款增加所致。
无形资产	598,057,333.14	621,109,297.88	-23,051,964.74	-3.71%	21.45%	无重大变化。

## （二）负债总额

2022 年期末负债总额为 1,346,585,295.75 元，比期初负债总额 1,296,534,035.01 元增加 50,051,260.74 元，上升 3.86%。其中主要项目变化情况如下表：

报表项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动额	变动比率	负债比重	变动原因
短期借款	375,815,967.13	456,000,000.00	-80,184,032.87	-17.58%	29.71%	主要原因系报告期内公司根据经营需要，合理筹划资金，银行贷款减少所致。
应交税费	18,930,839.39	13,795,221.58	5,135,617.81	37.23%	1.41%	主要原因系报告期内公司应交增值税变动所致。
其它应付款	50,088,552.62	50,048,541.73	40,010.89	0.08%	3.72%	无重大变化。
长期借款	391,958,019.15	351,466,977.70	40,491,041.45	11.52%	29.11%	主要原因系报告期内公司根据经营需要，合理筹划资金，银行贷款产品结构变化所致。
递延所得税负债	175,978,785.19	183,590,895.65	-7,612,110.46	-4.15%	13.07%	无重大变化。

## （三）股东权益

2022 年期末公司股东权益(归属于母公司)合计 1,445,768,463.51 元，比期初公司股东权益(归属于母公司) 1,456,114,249.15 元减少 10,345,785.64 元，下降 0.71%。

### 三、 现金流量情况

报表项目	本期	上期	变动额	变动比率	变动原因
	(2022 年度)	(2021 年度)			
经营活动产生的现金流量净额	4,701,053.36	101,031,121.97	-96,330,068.61	-95.35%	主要原因一是合并范围变化； 主要原因二是报告期内公司支付采购货款较上年同期增加。
投资活动产生的现金流量净额	-46,350,268.74	-160,375,405.15	114,025,136.41	71.10%	主要原因一是报告期收到联营企业分红较上年同期增加； 主要原因二是报告期公司未发生对外投资。
筹资活动产生的现金流量净额	-108,150,149.69	174,840,496.04	-282,990,645.73	-161.86%	主要原因是报告期公司根据业务需要合理调配资金，融资需求较上年同期较少所致。

#### 四、主要财务指标分析

##### (一) 单位资产收益指标

指标名称	2022年度	2021年度	增长幅度
每股收益	-0.0406	-0.0894	54.59%
每股净资产(归属母公司)	1.95	2.00	-2.50%

每股收益较上年同期上升54.59%，主要原因系2022年度公司净利润增加。

##### (二) 偿债能力指标

指标名称	2022年度	2021年度
流动比率	1.49	1.50
速动比率	1.20	1.28

2022年度流动比率、速冻比率较2021年度无重大变化。

##### (三) 营运能力指标

指标名称	2022年度	2021年度
应收帐款周转率(次)	2.37	2.38
存货周转率(次)	1.55	1.64

2022年度应收账款周转率较2021年度无重大变化。

2022年度存货周转率低于2021年度的主要原因是报告期存货增加，系公司为控制材料成本及保障订单增加需要主动备货所致。

## (四) 盈利能力指标

指标名称	2022年度	2021年度	增长幅度
销售毛利率	39.40%	36.04%	3.36%
销售净利率(归属母公司)	-6.24%	-13.43%	7.19%
净资产收益率	-2.16%	-4.61%	2.45%

2022年度，公司通过强化内部精益管理及降本增效等措施，综合毛利稳中有升。公司销售净利率(归属母公司)较上年同期上升7.19%，主要原因系报告期内公司各项费用同比下降，按权益法核算的联营企业长期股权投资增加，导致净利润(归属母公司)较上年同期减亏。净资产收益率较上年同期上升2.45%，主要原因系报告期内公司净利润增加。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

二〇二三年四月二十七日